
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  339  DEL  20/04/2023

OGGETTO

ABBONAMENTO  ALLE  PUBBLICAZIONI  ON  LINE  BOLLETTINO  DI  LEGISLAZIONE 
TECNICA E E-DOCTA ANNI 2023 E 2024.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• l’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  Codice  degli  Appalti  e  dei 
Contratti;

• l’art.1,  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.145,  con  cui  è  stato  modificato 
l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali 
centrali  e  periferiche,  l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

• il  vigente   Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina dei  contratti,  in  particolare 
l’art.10, comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d).

Dato atto che:

• i Dirigenti dei servizi Unità Speciale per l'Edilizia e la Simica, Infrastrutture Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, dell'Area Funzioni Locali hanno richiesto la sottoscrizione 
degli abbonamenti alle pubblicazioni on-line “Bollettino di Legislazione Tecnica” e 
“EDOCTA Dossier” dell'editore Legislazione Tecnica s.r.l.,  via dell'Architettura 16, 
00144 Roma – P.IVA 05383391009 – in quanto ritenute  uno strumento di lavoro 
particolarmente utile, a supporto delle attività svolte dai suddetti uffici, in particolare:

➢ l'abbonamento a “Bollettino di Legislazione Tecnica” permette di consultare e 
scaricare on-line il contenuto di una banca dati della normativa, della 
giurisprudenza nazionale e UE,  schede tematiche ed approfondimenti teorici 
ed operativi, formulari e modulistica in materia di edilizia, urbanistica e appalti 
pubblici, nonché consultare la raccolta delle suddette pubblicazioni, accedere 
ad una rassegna stampa quotidiana, ad una newsletter di aggiornamento  
normativo quindicinale e di scadenziario fiscale;

➢ l'abbonamento a “EDOCTA Dossier” permette di scaricare e-book 
professionali in materia di edilizia, urbanistica, sicurezza ,appalti e contratti  
pubblici aggiornati alle ultime novità normative, nonché di porre quesiti ad  
esperti e specialisti dei settori suddetti ed ottenere risposte in 48/72 ore;

• la U.O. Provveditorato ha assunto, dall'agente di zona, il preventivo, conservato agli 
atti,  per  la  sottoscrizione  dei  suddetti  abbonamenti  biennali,  che  comprende 
l'accesso  contemporaneo  a  tre  utenze  assegnatarie  di  relative  UN  e  PW, 
sintetizzato come sotto specificato:

➢ “Bollettino di Legislazione Tecnica” abbonamento biennale scontato del 
17,46%  rispetto al prezzo di listino annuo, per un importo annuo di euro 
931,00# IVA assolta dall'editore;

Determinazione N. 339 del 20/04/2023 
pag. 2/6



➢ “EDOCTA Dossier” abbonamento annuale scontato del 17,43% rispetto al  
prezzo di listino, per un importo annuo di  euro 1.045,00# + IVA (euro 
1.274,90# IVA compresa).

Considerato che:

• i  prezzi  sopra indicati  sono da considerarsi  congrui  in quanto trattasi  di  prodotti 
forniti in esclusiva dalla società sopra citata, che detiene il diritto di editore ai sensi  
del  combinato  disposto  degli  artt.  7  e  38  della  L.633/1941  (Legge  sul  diritto 
d’autore);

• l’acquisto degli abbonamenti di cui sopra avviene tramite emissione di O. di A. sulla 
piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP mediante affidamento diretto a 
norma  del  combinato  disposto  dall’art.  63,  comma  2,  lettera  b),  punto  3) 
(affidamento  ad  un  unico  operatore  economico  determinato  in  virtù  di  diritti 
esclusivi),  dell’art.36,  comma 2,  lettera  a),  il  contratto  relativo  risulterà  stipulato 
all'atto dell'accettazione del suddetto O. di A. da parte dell'editore.

Per quanto sopra esposto, risulta necessario disporre i seguenti impegni di spesa a favore 
della  ditta  Legislazione  Tecnica  s.r.l., via  dell'Architettura  16,  00144  Roma  –  P.IVA 
05383391009 per la copertura della spesa relativa alla sottoscrizione degli abbonamenti di 
cui sopra,  considerato che si tratta di contratti con valenza pluriennale nonché verificato 
che il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale 
n.2/2023, prevede lo stanziamento necessario per far fronte alle spese relative al servizio 
di cui al presente atto:

• abbonamento a “Bollettino di Legislazione Tecnica”, come sopra descritto, CIG 
ZDF3ACDE40:

 euro 931,00# IVA assolta dall'editore, per il  periodo 01/05/2023 – 30/04/2024, 
da  imputare  alla  Missione  01,  Programma 03,  del  Bilancio di  Previsione 
2023-2025,  annualità  2023  ed  al  corrispondente  capitolo  109/2  del  PEG 
2023, codice del Piano dei Conti Integrato 01030205003, Obiettivo di Gestione 
R08G3OG3;

 euro 931,00# IVA assolta dall'editore, per il  periodo 01/05/2024 – 30/04/2025, 
da  imputare  alla  Missione  01,  Programma 03,  del  Bilancio di  Previsione 
2023-2025,  annualità  2024  ed  al  corrispondente  capitolo  109/2  che  sarà 
istituito;

• abbonamento a “EDOCTA Dossier”, come sopra descritto, CIG Z403ACDD8E:

 euro  1.274,90#  IVA compresa,  per  il periodo  01/05/2023  –  30/04/2024,  da 
imputare alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2023-
2025,  annualità 2023 ed al  corrispondente capitolo 109/2 del  PEG 2023, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01030205003,  Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG3;

 euro  1.274,90#  IVA compresa,  per  il  periodo  01/05/2024  –  30/04/2025,  da 
imputare alla  Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2023 
-2025, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 109/2 che sarà istituito.

Determinazione N. 339 del 20/04/2023 
pag. 3/6



Dato atto che:

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio

D E T E R M I N A

1. di autorizzare la sottoscrizione degli abbonamenti biennali alle pubblicazioni on-line 
“Bollettino di Legislazione Tecnica” e  “EDOCTA Dossier” dell'editore  Legislazione 
Tecnica s.r.l., via dell'Architettura 16, 00144 Roma – P.IVA 05383391009 – per le 
ragioni espresse in premessa;

2. di  assumere i  seguenti  impegni  di  spesa a favore della  ditta  sopra citata, 
considerato che si tratta di contratti con valenza pluriennale nonché verificato che il 
Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale 
n.2/2023, prevede lo stanziamento necessario per far fronte alle spese di cui al  
presente atto:

• abbonamento a “Bollettino di Legislazione Tecnica”, come sopra descritto, CIG 
ZDF3ACDE40:

 euro 931,00# IVA assolta dall'editore, per il  periodo 01/05/2023 – 30/04/2024, 
da imputare  alla  Missione  01,  Programma 03,  del  Bilancio di  Previsione 
2023-2025,  annualità  2023  ed al  corrispondente  capitolo  109/2  del  PEG 
2023, codice del Piano dei Conti Integrato 01030205003, Obiettivo di Gestione 
R08G3OG3;

 euro 931,00# IVA assolta dall'editore, per il  periodo 01/05/2024 – 30/04/2025, 
da imputare  alla  Missione  01,  Programma 03,  del  Bilancio di  Previsione 
2023-2025,  annualità  2024  ed  al  corrispondente  capitolo  109/2  che  sarà 
istituito;

• abbonamento a “EDOCTA Dossier”, come sopra descritto, CIG Z403ACDD8E:

 euro  1.274,90#  IVA compresa,  per  il  periodo  01/05/2023  –  30/04/2024,  da 
imputare alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2023-
2025,  annualità 2023 ed al  corrispondente capitolo 109/2 del  PEG 2023, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01030205003,  Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG3;

Determinazione N. 339 del 20/04/2023 
pag. 4/6



 euro  1.274,90#  IVA compresa,  per  il  periodo  01/05/2024  –  30/04/2025,  da 
imputare alla  Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2023 
-2025, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 109/2 che sarà istituito.

3. di dare atto che:

• l’acquisto degli abbonamenti di cui sopra avverrà tramite emissione di O. di A. sulla 
piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP mediante affidamento diretto a 
norma  del  combinato  disposto  dall’art.  63,  comma  2,  lettera  b),  punto  3) 
(affidamento  ad  un  unico  operatore  economico  determinato  in  virtù  di  diritti 
esclusivi), dell’art.36, comma 2, lettera a);

• i contratti relativi risulteranno stipulati all'atto dell'accettazione del suddetto O. di A. 
da parte dell'editore;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 339 del 20/04/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 20/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 339 del 20/04/2023 
pag. 6/6


